
Delibera della Giunta Regionale n. 188 del 04/05/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

Oggetto dell'Atto:

	  FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ISTITUITO DALLA LEGGE N.

77 DEL 24/06/09. SPOSTAMENTO DELLE RISORSE NON UTILIZZATE PER INTERVENTI

SU EDIFICI PRIVATI VERSO INTERVENTI SU EDIFICI PUBBLICI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) l’art.  11 del  D.L.  28/04/2009 n. 39 conv.  con mod.  dalla legge del  24/06/2009,  n. 77 recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto  legge  28  aprile  2009,  n.  39,  recante
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel
mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, ha istituito un fondo per la
prevenzione del rischio sismico autorizzando la spesa complessiva, da ripartire tra le regioni, di 44
M€ (anno 2010), 145,1 M€ (2011) e 195,6 M€ (per ciascuno degli anni 2012, 2013 e 2014), di
145,1 M€ (2015) e 44 M€ (2016);

b) il predetto fondo è destinato a finanziare, tra l’altro:
a) studi di microzonazione sismica e analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (art. 2 co.

1 lett. a - OPCM 3907/09);
b) interventi strutturali su edifici o infrastrutture pubbliche (art. 2 co. 1 lett. b - OPCM 3907/09)
c) interventi strutturali su edifici privati (art. 2 co. 1 lett. c - OPCM 3907/09);

c) con Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907/2010 e n. 4007/2012, nonché con
Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.52/2013, n. 171/2014, n.293/2015, n.
344/2016 e  n. 532/2018  sono stati disciplinati gli indirizzi  e criteri generali per l’erogazione dei
contributi di cui all’art. 11 D.L. n. 39/09, riferiti rispettivamente alle annualità 2010, 2011, 2012,
2013,  2014,  2015  e  2016,  demandando alle  Regioni  la  disciplina  di  dettaglio  e  trasferiti  alla
Regione Campania risorse per un totale di € 129.096.242,62;

d) con  Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.675  del  18/05/2020  è  stato
disciplinato,  tra  l’altro,  l’utilizzo  delle  risorse  non  utilizzate  del  Fondo  per  gli  interventi  di
prevenzione del rischio sismico previsti dall’art.1 della stessa;

e) con Delibera di Giunta Regionale n. 153 del 28/03/2012, è stato istituito il capitolo di entrata 1326
denominato:  “Trasferimento fondi di  cui  all’articolo n. 11 della Legge 24.06.09, n.77- O.P.C.M.
3907/2010” e il correlato capitolo di spesa 1230 denominato: “Realizzazione di interventi per la
mitigazione del rischio sismico e microzonazione sismica”;

f) con delibere di G.R. n. 201 del 24/05/11, n.118 del 27/05/13, n.814 del 23/12/2015 e n.800/2018 e
successivi atti dirigenziali, è stato stabilito di destinare la quota minima consentita (20% di lett.b +
lett.c) agli interventi su edifici privati e sono state programmate le risorse per ciascuna azione
finanziata cosi come riportato nel prospetto seguente:

Azioni finanziate 
OPCM

3907/2010
OPCM

4007/12
OCDPC

52/13
OCDPC
171/14

OCDPC
293/2015

OCDPC
344/2016

OCDPC
532/2018 Totale [€]

Fondi 2010 Fondi 2011 Fondi 2012 Fondi 2013 Fondi 2014 Fondi 2015 Fondi 2016

lett. a) Studi di 
microzonazione 

386.059 1.352.347 2.185.835 2.185.835 2.185.835 2.185.835 1.092.918 11.574.664

lett. b) Interv. 
edifici/infrast. 
Pubb.

3.281.499 14.064.414 18.579.598 18.579.598 18.579.598 13.552.178 6.878.694  93.515.579

lett. c) Interv. su 
edifici privati 
(20%)

(non 
obbligatorio) 3.516.103 4.644.900 4.644.900 4.644.900 3.388.044 1.719.673  22.558.520

sommano lett. A 
+ lett. B + lett.C

3.667.557 18.932.865 25.410.333 25.410.333 25.410.333 19.126.057 9.691.285 127.648.763

ONERI ART.2 
quota Regione

0 314.628 209.752 209.752 209.752 158.970 80.521 1.183.374

ONERI ART.2 
quota Comuni

0 71.757 46.918 46.918 46.918 34.223 17.370 264.105

fonte: http://burc.regione.campania.it



sommano oneri 
art.2 

0 386.385 256.670 256.670 256.670 193.192 97.892 1.447.479

Lett. c + oneri 0 3.587.861 4.691.818 4.691.818 4.691.818 3.422.267 1.737.044 22.822.625

sommano lett.a 
b e c + oneri

3.667.557 19.319.250 25.667.003 25.667.003 25.667.003 19.319.250 9.789.176 129.096.243

g) con D.G.R. n. 570 del 19/11/2019 è stato stabilito,  tra l’altro, di destinare al finanziamento di
iniziative  di  valutazione di  adeguatezza degli  edifici  alle norme tecniche antisismiche di  cui  al
bando  approvato  con  D.D.313  30/07/2019  (BURC  n.46  del  5  Agosto  2019),  la  quota  non
programmata per gli oneri di attuazione nei limiti massimi previsti dalle singole Ordinanze;

PREMESSO, altresì, che

a) con  D.D.  n.  1281  del  27/10/2016  (B.U.R.C.  n.  71  del  31/10/2016),  è  stata data  attuazione
congiunta alle Ordinanze 4007/2012 e 52/2013 e  approvate le  “Istruzioni  operative”,  rivolte  ai
Comuni  di  cui  all’all.7  dello’OPCM3907/2010,  per  la  predisposizione dei  bandi  pubblici  per  la
concessione dei contributi per la realizzazione degli interventi strutturali di rafforzamento locale,
miglioramento sismico e di demolizione e ricostruzione di edifici privati di cui all’art. 2 comma 1
lett. c);

b) con DD 35 del 22/12/2017 (B.U.R.C n.93 27/12/2017) è stata approvata la graduatoria definitiva
degli interventi di cui all'art.2  lett.c.,  individuando come beneficiari i  soggetti  collocati utilmente
nella  stessa  fino  alla  concorrenza  di  €  9.370.616,00  (ovvero  fino  al  numero  d'ordine  275  -
punteggio 1580), impegnando una risorsa pari a complessivi € 9.499.493,52 (€9.370.616,00 +
128.877,52 per oneri assistenza);

c) con  D.D.  n.39  del  15/11/2018  si  è  provveduto  al  trasferimento  dei  fondi  (comprensivi  oneri
assistenza)  ai  Comuni  che hanno presentato  gli  elenchi  dei  progetti  pervenuti  entro  i  termini
stabiliti per un totale di € 3.534.109,78 (totale 105 progetti) a fronte dei circa 9.5ML€ impegnati
(275 istanze).

d) con DD n.10 del 12/03/2019 si è provveduto al trasferimento di ulteriori € 262.799,00 (a valere sui
9.5ML€ impegnati) relativi ai Comuni che hanno trasferito in ritardo l’elenco dei progetti ulimente
pervenuti;

e) con D.D. n.65 del 07/12/2018 (B.U.R.C: n.92 del 10/12/2018) è stata disposta la pubblicazione del
primo scorrimento della graduatoria (da n. ordine 276 a n.367).

f) con  D.D.  n.36  del  31/10/2018  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  3.587.860,66
(3.552.337,29+35.523,37 per oneri assistenza) necessaria per il primo scorrimento,

g) con  DD  283  del  12/07/2019  e  DD  550  del  03/12/2019  sono  stati  trasferiti  ai  Comuni  €
1.324.688,96 per il primo scorrimento.

h) con  DD  547  del  09/12/2020  sono  stati  trasferiti  ulteriori  €  44.945,00  ai  Comuni  del  primo
scorrimento che avevano trasmesso gli elenchi oltre i termini stabiliti.

i) a seguito dell’attuazione dei bandi approvati con D.D. n.96 del 27/06/11, DD n.1279/2016 e  DD
n.15 del  19/06/2018 sono stati  impegnati  circa  88,7ml€ per 128 interventi  strutturali  su edifici
pubblici di cui alla lett. b) delle Ordinanze citate in premessa;

RILEVATO che dall'istruttoria dei competenti Uffici regionali risulta che

a) ai sensi dell’ art.1, comma 4 dell’OCDPC 675 del 18/05/2020, si considerano “non utilizzate” le
risorse in capo alle Regioni,  di cui  all'articolo 2, comma 1,  lett.c) delle ordinanze 3907 /2010,
4007 /2012,  52/2013,  171/2014,  293/2015,  344/2016 e 532/2018,  per le quali  le Regioni  non
abbiano pubblicato la graduatoria delle richieste secondo le modalità cli cui all'articolo 14, commi
4 e 6  delle  predette  ordinanze,  nonché i  residui  resi  disponibili  a  conclusione degli  interventi
ammessi a finanziamento e a chiusura o esaurimento della graduatoria;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) ai sensi dell’art.2, comma 3 dell’OCDPC 675 del 18/05/2020, le risorse di cui all'articolo 2, comma
1  lett.  c) delle  ordinanze 3907 /2010,  4007 /2012,  52/2013,  171/2014,  293/2015,  344/2016 e
532/2018, che non siano state utilizzate, secondo quanto definito all'articolo 1, comma 4 della
ordinanza de quo,  possono essere impegnate per gli  interventi  di  cui  all'articolo 2,  comma 1,
lettera  b)  delle  medesime ordinanze,  con priorità  rispetto  agli  interventi  su  edifici  di  proprietà
comunale.

c) a fronte di € 22.822.625 destinati agli interventi lett.c) sulle sette annualità risulta che:
 per gli interventi su edifici privati utilmente collocati in graduatoria (fino n. ordine 367) sono

stati  impegnati  complessivamente  €  13.087.354  (oneri  compresi)  di  cui  €  5.166.240
effettivamente trasferite agli Enti;

 risultano € 9.735.271 oneri inclusi (€22.822.625 - € 13.087.354) ancora da programmare
d) le misure di cui all'art. 1, comma 2, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernenti le detrazioni

fiscali per interventi di ristrutturazione edilizia con le   quali   vengono istituiti incentivi fiscali per
favorire  gli  interventi  di  riduzione  del  rischio  sismico  degli  immobili  privati,  concorrono  alle
medesime finalità perseguite dall'art. 2, comma 1, lett.c) delle ordinanze n. 3907/2010 e seguenti;

e) la  riapertura  della  graduatoria  approvata  ovvero  l’emanazione  di  nuovo  bando  non  risulta
compatibile  con  le  tempistiche  stabilite  dall’art.4  comma1  dell’OCDPC  675  del  18/05/2020
secondo  cui  le  risorse  non  utilizzate  entro  ventiquattro  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  in
Gazzetta Ufficiale sono revocate;

RITENUTO di dover fornire indirizzo affinché: 

a) le somme impegnate e non trasferite ai soggetti privati pari ad € 7.921.114 (oneri inclusi) vengano
destinate in conformità a quanto previsto dall’art.2, comma 3 dell’OCDPC 675 del 18/05/2020 agli
interventi su edifici pubblici di cui alla lett. b) delle Ordinanze 3907/09 e ss;

b) i fondi non utilizzati per gli interventi su edifici privati di cui alla lett. c) delle Ordinanze 3907/09 e
ss,  pari  a € 9.735.271,  vengano destinati  in  conformità a quanto previsto dall’art.2,  comma 3
dell’OCDPC 675 del 18/05/2020 agli interventi su edifici pubblici di cui alla lett.b) delle Ordinanze
3907/09 e ss;

c) alle medesime finalità  di  cui  alle precedenti  lettere a) e b) siano destinate anche le eventuali
ulteriori economie risultanti dall’attuazione degli interventi su edifici privati di cui alla  lett.c delle
Ordinanze 3907/09 e ss;

VISTO
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
 la Legge Regionale 18 gennaio 2016 n. 2;
 la D.G.R. n.814 del 23/12/2015;
 la D.G.R.800/2018;
 la D.G.R.570 del 19/11/2019;

Propongono, e la Giunta in conformità con voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di dare indirizzo  affinché l’importo complessivo di €  17.656.385, derivante dalla somma dei fondi
impegnati ma non trasferiti ai soggetti privati (pari ad € 7.921.114)  e dei fondi non utilizzati per gli
interventi su edifici privati (pari a € 9.735.271) di cui alla lett. c) delle Ordinanze 3907/09 e ss, venga
destinato,  ai  sensi  dell’art.2,  comma 3 dell’OCDPC 675 del  18/05/2020,  agli  interventi  su edifici
pubblici di cui alla lett. b) delle Ordinanze 3907/09 e ss;

2. di  destinare alle  finalità  di  cui  al  punto  1  anche  le  eventuali  ulteriori  economie  risultanti
dall’attuazione degli interventi su edifici privati di cui alla lett. c delle Ordinanze 3907/09 e ss;

3. di  demandare alla  Direzione  Generale  50.18.00  LL.PP.  e  Protezione  Civile  l’adozione  di  atti
consequenziali;

4. di trasmettere copia della presente Deliberazione: al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale,
alla Direzione Generale 50.18, al Consiglio Regionale per opportuna conoscenza, nonché al BURC
per la relativa pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 50 del  17 Maggio 2021

